
4

f 'O' Pokrok Západu
Pokrok ZA pádu!:::''

Iv t" I řnibofiíj d'd fnf y

ťm tn tvftU rraltfh tj 4

0Ih lf' lv

tUm rHfllvcflfii

Kt ý i ia5o d ftMiilft
M fý j řf vMr rt h Polt Zip
j" dobrým avfMomiijf in it#m

V pobijrilftj ř4d4fll íikfrJl j ltfUlir tiMil Mpl4tt
Ma

NMiK#'t liy V:+f HyU !' (

lili ři ith W I -- I

jo „00 7nrt 'm iUmI„í
Ji „„„ rrf n

j '"''r"' j't ďr'Í4 f poli
i Al Ifnt ti V ři 4n tK

f'j"f f tii4j ikřhi 4 řii!foňA
k M j Im tlntn ltni htltirt

I'flpia1 f Slit VHÍItJ ht4ll
"Volňf -

4 'TokfoU l

VJíiliViIr t$ In jmi tf ttilr
Iťhf t'U%trIÍ ttnfth f4V4
y)i ih't 4 liob í Col ntnt při
hll ircbfí utvilnA ftrboť V fon

í!ioH 4 )t y piv4Jn)'
t ři10 o lrt rnolfiy rtfijl lf
přOffí V flalldkV Ihfll

fitr n# h tltvnlhn ro I !' o

b"íijH d# ! l i # v(ftkfii d- -

vdlířKMf r4 i rvffifcC v

Ji! fif fyU t iopí4 fkolfi do

fesouhljsís rresfientem

ll)'v-l- ř íl4n r nit # Ap4f
ku II Taylof byl int rviro4n

! 1

miicrm ipoiřnrui iitku co
oikII r oné pomNivÍ prri

1 nlov4 i 1 vf 4)ttiiiT k tib li
ťMti kubink m nihbdy j ho 1(1!

e ii}'hi(P od n4hb du pr"aidnta
Bývalý ttnlo vyalanc soud I

nabídka namosprávy ktrou novi
vula ípaníhká povutakňm učiní
la nemá po-Utat-

y a pUtnotí to

proto že jVt ta pouhé nafízenl
vlády kt réž n opfrá se o tiunt&f
ní sněmu a proto le íet to vlast
ne jednáním revolučním na vzdor
moci zákonodárné Dovozuje Že

pokud kortesy schv álení svého ná
vodu tomu nedají nemůže mítí
Žádné platnosti a trvání a on m o
čekává že by kortesy tak učiniti
chtěli a to tím méně jestli snad
by Kubánci se dali na len ten chv
titi přijali to co se jim pod jmé
nem samosprávy nabízí a zbraně
složili Výsledek byl by pak jen
pouze opětovaně takovým iakvm

již po několikráte povstání na Ku
be zakončilo

Však kdyby i sněm Šoanělskv
a

skutečně chtěl přivoliti k tomu
aby Kubě dána samospráva aneb
kdyby nynější ministerstvo Špa
nělské mělo právo Kubě samo
správu uděliti což p Tavlor no- -

píráUovozuje dáleže celá ta nabí
zená samospráva jest pouhou šal
bou a klamem jelikož guvernéru
dáno jest právo veta kterýmž rnú
Že v nivec uvésti každé přáníkaž- -

dé usnesení a každý zákon jež by
snem kubánsky přijal neboť po
dle znění onoho samosprávného
nařízení musí se dostati každému
usnesení sněmu koloniálního ne'
jen schválení guvernéra nvbrž
musí jím 1 za platné prohlášeno
býti
Nemůže o tom býti pochvbno

sti že vývody p Tavlora neoo- -

strádají podstaty Kubánci maií
oprávněnou příčinou býti nedůvě

řivými vůči Španělsku neboť v
žádném z povstání dřívějších ne

splnily vlády španělské to co po
vstalcům slihovaly A 1 kdyby
nynější ministerstvo Španělské a
třeba i kortesy povolili Kubáncům
skutečně takovou míru samosprá
vy jakou by tito se ctí přiimouti- #

mohli přece by ještě povstalci ne
mohli bytí zcela jistými že to co

jim uštědřeno bylo může mít i ně

jakého trvání neboť by se snadno
mohlo státi že by nynější mini
sterstvo mohlo padnouti a přiiíti
jiné kteréž by chtělo Kubě opět
vládnouti po své libovůli
Povstalci nepochybně dobře po

střehují situaci v jaké se nalézají
pro není divu že nechtí sednou
na lep a odpírají spokojiti se

drobtem nabízené jim samosprí
vy Po obětěch jež přinesli za
svobodu země své bylo bydojista
bláhovým aby nyní v zápase ustá
vah obzvláště když ví že utisko ii

f

vatelům jejich i sil i prostředků se
nedostává

fiírfl koníh p in kooiiMl' tti
Sfí-ob- f

fjfř in rirh fr4oiMr ttf
fotil by t onl4o4fíf h dbtho
fM inUh I'oMohimi4 bvl

' r -

f4th lJ mtn řililf jtvi t)'l4V
řifdiif tím yhf4nfm i ob

11(11

n d"!ifovřri f4lín rnbtii kho

HiValorho jffioo (14 in)tň1'1Vf tt(

ln'f Mřfjniíkho #1000 ni

rif #10000 n ffobolovml imMii
'

oOf (UřiWlm #fof rt4 dolioto
♦rn í!fb dft-ytkiřkh-

4 dfft

blnirko #ioo n okfíví

)'ilA 4 ty„ ni vydrovinf
ImiJor po Č4 )t4vy v ďd ffii
I4R1I p ní f v f r b ifo
vrft povinnosti ř lif U(V4 íjnfho pokytnonti v í ifnolltv r li

binfoiffi ýt4vrtíb řtiíolo pro
ít4kii okfUti natrbo potMm

V snčmovn! poaUnrů ikono
dirMva KorgÍ4k(bo přijala byla
v pondll pfrílloha kterouž nafí- -

tujf se euvrinérii ímenovinf n
Členné komiif kteráž by odůMoi
né řtoupn{ státu lofto 114 vv- -

stave íamusiasippakfi s starala

Bývalý vyslanec republiky ba
wanké ve Washingtonu forin
Thurston vyjednává přítomně %

lidítelstvem výstavním vzhledem
k uspořádáni výstavky ze sou
ostrovl toho jejížto hlavní část'
tvořilo by znázornění světoznámé
tamní opky "hilanea" kteráž již
na výstavě kolumbické v Chitatru

byla znázorněna Ihurston sli

buje že znázornění bude tento
krátě jeítě přirozenější a tudíž i

poutavější a panorama toto umísti
ti zamýšlí v budově o průměru
1 30 stop při výšce 50 stop

#

Výprava předních občanů státu
našeho do Ilouston Tex ku
konvenci kteráž tam v úterv v

zájmu hlubokého přístavu v zálivu
mexickém pořádána byla měla
žádoucího výsledku — přijata totiž
jednohlasně resoluce kterouž gu
vernér Culberson žádán jest o bez

odkladné jmenování zvláštní
komise kteráž by o důstojné za

stoupení státu Texas na výstavě

zamississippské se postarala
#

Dobrá zpráva ďšla ve Čtvrtek
řiditelstvo z Washingtonu Bylo
to oznámení že senátním

výborem odporučena ku přijetí
předloha sen Allenem podaná
kterouž do města našeho na čas

výstavy zamississippské kongres
veškerých kmenů indiánských svo-

lán býti má V původním znění

předlohy učiněna výborem oprava
v tom ohledu že místo navrhova-

ných $100000 k účeli tomu pouze
jen $5000 z pokladny národní

povoleno býti má

Anglický lord Linton kterýž v

městě našem značně majetku
vlastní oznámil koncem týdre
řiditelstvu výstavnímu že pro vý
stavu krásných úmění propňičí
sbírku svou v New Yorku chova-

nou kteráž cenu mnoha set tisíc
dollarů má lak cennou ona sbírka

jest seznati lze nejlépe z toho že

jedinká antická socha Venuše v

ceněna $100000 se odhaduje a

podobně cenných děl nalézá se ve

sbírce té několik

Věčny žid
- - ~ ~ v fuin--

civí tax pma 10 vM cnny vratvy čtená-
řů jako "Vtčnf lid" Jet to román
avítoziiámť
ním Toto velkédíloříta iícl 1216tran
jcat nyní k doufaní

_
úplné
_

ta ti Hcáit
- — l a ta a

_
UKÁZKU ufjHe ne ocnoine laarmaV a a a — - -

azucniu xao on po2áu pod adrcaou
Kalbovsa Americká cr

Omaha br

tt1tth4 flirt -

i4ii
fk4Mi UM HiMtn !!

i "osUMí

tUifUini J

RrH Hi(im"i AwřO-- t ř í

I far '! 'frlMMM ':

r Htm t ' tft bt 14 k -- 'a
tttrht tř l wl„ t -

mwi na rat ié

ulall
f4ltÉ xiai

a aaktal é M t" i

4řři aa ♦ K„

fMtl4 4"ta a ftn ( s
'! hř -- irř I

livt fvhi ťlr-t- t uit lak

Pokrok 4r(M

Oathi Neb 15 prosince '97
)

ikfentovu [OHtv( i!rírho při-

jeli lio-l- í jť y r- -

kd)l jím tak

notuje

v

odporníí antitktování llananU
vlak íhuvíIí jro ní ani jiilYn A

podstatný tlftvod

NlKW SflKivtlU itKf VviiXt:
tak "tahali za nohu" nikdo n do-

stal od nich tolik ohlU k zadarmo
jako "divoký muž t otroa
Uorneo"

V kom t kusu rftrfMK nvi fko
test podepsaný a 1000 doino-rode- ft

hawaiských proti anntkto-ván- í
ku Spojeným Státfim To

samo by mčio býti dostatečným
aby odsoudilo úmysl ten

ťODIE ZJ'KAVY KOMISAŘE l ťllS I fHO- -

valeckčho přijelo sem za minulý
úřadní rok pouze 230232 přistě
hovalců což jest počet nejmenšf
od roku 1870 Však proto přece
agituje se v kongresu dále o obme- -

zenl phstehovalectva

Némecko nedalo SftijřnVM Ští nu
tům času aby zakročily v zájmu
Hayti nýbrž doSláplo si na nepa
trnou tuto zem'čku a výhružkou z

bombardování donutilo ji aby
po jeho vůli Což o to pro na

ti takovým trpaslíčkům je potře
žtžný Vilím pravým hrdinou

Letos jest bavlna lu iná iaci- -

nžjší než kdy jindy — s jednou
se

výminkou s výminkou roku 1894
za správy Clevelandovy Podle

demokratických jižních časopisu
V

jest letoSní láce vinen McKinlev a

republikáné však láce před 3 lety
nebyl vinen Cleveland a demo
kraté

jen
New Yorský Hekalo da

selství presidenta lze shtnouti
následující: Mír a industrie doma na
Mír a arbitrace za hranicemi A

v tom můžeme nalézati alfu i ome-

gu amerického státnictví" — Tak
píše přední americký demokrati-

cký časopis kterýž má povčst svŽ-tovo- u

Za to všeliké nepatrné
pokoutní demokratické plátky kri-

tizují poselství a nalézají v nčm co
ani v nčm není

POPIR {'RESIDENTOVA IN ttELSTVÍ

stržilo se za Union Pacific dráhu
tolik že zaplacen každý cent kte-

rýž
pis

vláda k požadování mčla
President praví ve svém poselství
do slova: "Nabídka při prodeji
učinčná kryje první mortaříe a

celý nárok vlády kapitál i úroky"
Tou samou dobou tvrdí však Den-nic- e

Novovčku že Union Pacific
dráha prodána byla za cenu nedo-řtateČQ-

tak le při tom vláda1 v

! „

1

i tm 4 d' "M4lir sprlry tn

0 ji t ti) ! tl II b rfiftrfi U ním přo

1 r 1 t #

1141 I- #! !7ín M

J'j"b llnvnl llífť ft

r i - 1 1 4 ! iMi h 4trti 4

1

tři tt l si l fi '! I'ř dní lí H (

tti '((Mkrtiili t Yrmitrsti fi4ťk

' }M i Jí(ft'ÍM ř4j44 ful4

jf"li otru tf _t filipiky M

ffcii u v f jíťijí rkt f iMly N

tv í'm tnfíi! i f h jf h vý %ň

likoi nírn (fit iHKtnií

l'říili jvn roličné h'Httnikář' a

Jř h} fii i
pfU Vrir

JIIMMI MttirilO Ufltir JWiO
df lníkfi v mt híff)- - Jofi- - A lauiíh
při v Pitttburuhti oíidiži lo příliv

k ují rndé o to pfH nl tííc
dť!níki'i v díln u h Mihotu y Iron

httl A Co v Vouniístown a

NYwtaMlf olxlržt lu plťdavtk o 10

procent dtlníci v Itememmcr

Iiuifstoni' Co Carbon Lirmstone
Co Johnston Jt Co a john li

(iist v Vounirstown obdrželi pří
davek 10 až io procent v přádel
náth vlnčných v Provídencc zvý
šena byla mzda dčlníkum o 2a proč
totiž na tu míru v jakéž byla po
čátkem roku i8n Podle faleš

ných proroků však se posud časy

nelepší

"DfNNliK NtiVOVfKU" fKINAšf V

posledním svém čísle o naší zkvé-tají- cí

osadě české v Putkr Co o

Prtino následovní chvalozpěv
"Městečko Bruno dělá svému

jménu česť Soudíme totiž Že

přijalo jméno své po slavném ital
ském vesničrníku filosofu Giorda- -

Primoví jenž pro osvícenost
neohroženou pravdumilovnost a

neúmornou snahu o vyvedení lidu

temnot egyptských od papeže
římského v Říme veřejně upálen

kterémž místě (Campo Fiori
zrovna před okny Vatikánu) mu

svobodomyslnici všeho světa mezi
nimiž 1 několik amerických Cechů

nalézalo důstoinv oomík do
stavili ivy pomník povstal však
slavnému mučedníku pro svobodu

městečku Tirnnn na íírnťVh

prériích Ntbrasky" — lest to
sice hezké a krajané z Bruno za

jisté proti tomuto podkouření ni
čeho namítati nebudou — škoda

že jedná se tu o mýlku Osa
B runo byla totiž původně pra

obyčejný 111 Jhnnn a jméno Brno
Bruno změněno bylo minulým

naším generálním poštmistrem
kterýž nejspíše bál se že při vy

slovování jména toho páni Ameri
čané jazy k zlomiti by si mohli a

jehož samotného nejspíše při vy
slovování Brna brněl jazyk

Texaská Svoiioda "Tyto
dny došel "Svobodě" kartáčový
otisk dlouhého oříoisu naHe

psaného: "České veřejnosti v

Americe Od K St Vráze" Pří- -

ten jistě byl zaslán aby byl

uveřejněn ve "Svobodě" což se a
nestane z té příčiny Že pojednává ti

výhradně o záležitostech osobních s
Není v nčm nic co by prospělo
čtenářům "Svobody" Pisatel
zmíněného přípisu jak o něm pí-

šou některé časopisy procestoval
téměř celý svět a nyní se nalézá

našem Soustátí a pořádá před

Rťrf bvl 4 fMA př4¥ tr4v liV

Pl" I rn jko Dři řokim f
boí lř4hy (bufy druhdy (4M

jífcojí fio !ov4 iplfiiiií nvnl
j t řif?fi Mdin by upozornil
IM lO 4í Oii y a nimi 4 Ry
l í Irilll j k o fÍ„ ř40Mil kfr

jx pottivýrn n atfilofnitým
řid#iM 4 lfh dob 4 okolnoatí

pOiK jrt proaprh 4 btlio o- -

I in4 rM IrPli ktrý nf pbijf
proti iHproti bv l i'Hn ř

M ikI iiHolo m hovál nbrl pd
l pMvd"i d říino 11 otvfrní

I lili pofiif(r f ( ilobři 4 poil
nřir riU k l4lil pr4 1

OD NAŠÍCH DOPISOVATELŮ

CIIADIíON D4WI S Co Ni I r

Ctěná rihkte: Vární mí zaslané
Ad stroj "Drop fYa Cabimt"
jsetll ol„f vr v5e( polidkll
Co tom stroji minule psal pan
oiidrt-j- Dklahomy souhlasím

s ním úplně neb psal jen ryzou

pravdo Je to již tl ti i( f stroj
10 isme v této Zlíní kotiníli
První jame měli Singerftv za #7

pak Davis za #15 4 ted" Pokrok

Západu Drop lliad Cabinet za

#ió tedy teď ten Htjluinfjlt a
mohu směle liti že ten nejlrfil

V úctě Tom Čížek

MI BA Nebr Počátkem měsí
ce nám napadlo hodně sněhu tak
že moc kukuřice zapadlo a práce
je zastavena úrodu jsme měli
na drobné obilí dost dobrou ku-

kuřice též obstojná jen že některá
drobet plischla Pšenice má cenu
dobrou 60 centů kukuřice však

pouze 14 centů a kdyby platila
lépe neškodilo by lnu vždyť
už byl by čas aby se to polepšilo
Za té demokratické správy jsme
měli těch svfzelů dost Jak teď

každý s veselou tváří jede domu

když hezky stržil za své výrobky
Za demokratické zprávy každý jel
s hlavou sklojienou A jak by
ne když měl kapsu prázdnou
když se mu nedostalo na ty nei- -

nutnějŠÍ potřeby A přece jsou
někteří že vidí ale nechtí vidět ty
zlaté republikánské časv
Přece co Pokrok předpovídal se

pomalu splňuje ale vzdor tomu je
u mnohých na štíru Raději čtou
jiné tlachavé listy Přeju Vám

veselé svátky a šťastný nový rok

J V Tůma

(ZASLÁNO)

Beemer Neb 10 pros

Ctěným bývalým bratřím od le

dnoty Č S P S těm kterých
se to týče co přestoupli k Z C

B J Ctění tiánové! Dostali

jsme začátkem května od velko-řád- u

Nebraska upomínku aby-
chom zapravili V ft Neb vydá
ni a my jsme tak učinili a s pro
since jsme platili zas a sice pá-

nové za vás co jste odstoupli od
naší Jednoty neb jste částku na
vás připadající odřekli zaplatit
Znám vás pánové několik že

by vás ta částka nepřivedla o váš

majetek a necháte si na sobě zále-

žet a od nás chudáků si necháte
za sebe platit Já myslím že se

ještě pamatujete když vám někte

rý bratr nadělal dluhu a ufouk
jak jste říkali: ten darebák ten
ničema co se na něj naplatíme a
vidíte pánové my též za vás mu
síme platit Nechci vás k těm
vrchním rovnat ale to vás nekrl
SI' Anton Dykast
Člen řádu Jaroslav č 38 ČSPS

Pánflm úřadníkĎm spolků
ÚČctní (otichodnn knih v (aUr r_

JournaU denní v ntnv m lín tlA

?5c nahoru u Pokroku Západu


